dolendi causa: profecto enim illis, ut spero, nichil mali accidit: si quid mali fuit, nobis contigit, quod ipsum magnitudine animi superandum est. Et hec quidem hactenus. De reliquo autem gratiam tibi habeo, et quas possum gratias ago, quod in omnium discrimine, inque omnium sive elementorum sive hominum bello, memoriam mei habes, et michi quo nullum gratius animo meo est, refugium tuum offers. Ceterum de adventu meo breviter sic habe. Libentissime venirem ut et tuo pio desiderio satisfacerem, et meo. Sed multa obstant: corpus ultra modum fragile, tempus forte nimis asperum, iter durum, intractabile, et super omnia pudor hoc in statu rerum abeundi. At si res iste mitescerent, fieri posset, quod circa veris adventum te inviserem, quod in rebus nunc humanis unice cupio, neque est opus ut locorum amenitate solliciter. Scio loca esse qualia in litteris tuis lego, et ipse aliqua puer vidi, et preterea locus omnis, ubi tu es, nunquam nisi amenissimus ac iucundissimus animo meo videri posset. Iuvenis tuus et studio michi iunctus et nomine, iampridem et propter tui reverentiam, et propter sui industriam michi carus acceptusque esse cepit. Nolo tamen eum huc mittas ad nil aliud quam tedia et angores; nam nec ego sum cuius ex contubernio boni aliquid sit sperandum, et si quid unquam fuissest, nunc certe et temporum, et locorum, et innumerabilium occupationum circumventus atque oppressus mole, prorsus in virum alterum evasi. Non sum qui fueram: michi ipse gravis in dies ac molestus fio: de omnibus Deo gratias agens, annosque meos mecum ipse remetiens, et divinam magis ac magis in me misericordiam recognoscens. Nolo igitur veniat amicus meus unde libenter abscederem, ubi nec michi, nec sibi usui sim futurus, ubi caros meos alios esse doleo. Accessit enim ad molestias quod familiola mea, que Papie mecum erat, hic est; unde angustissime habitamus, penitetque nunc me eos huc vocasse. Sed minime ista presagiebam, quamvis, ut audio, ibi quoque turbide res sint, de quo valde et supra quam credi

posset mestus sum. Nugellas meas vulgares, que utinam tuis manibus, tuis oculis, tuoque iudicio digne essent, per hunc nuntium tuum ad te familiariter venientes videbis. Non patienter modo, sed lete, non dubito, atque aliqua vel extrema bibliothece tue parte dignabere. In quibus multa sunt excusationis egentia; sed benigni censoris iudicium subitura, veniam non desperant. In primis opusculi varietatem instabilis furor amantium de quo statim in principio agitur; ruditatem stili etas excuset, nam que leges magna ex parte adolescens scripsi. Si excusatio ista non sufficit, excuset me tue petitionis auctoritas cui negare nil valeo. Non potes queri: habes quod petiisti:

Tu modo te iussisse, pater romane, memento,  
Inque meis culpis tu tibi da veniam,

ut ait Ausonius Magnus ad Theodosium Augustum. Plebeios apices, scriptorum raritas absolvat, qui huic fere studio nulli sunt: tarditatem sribentis inertia et bellorum fragor. Diu enim ante missurus hoc fueram, nisi Mars circumtonans vetuisset. Et nunc tandem per Pancaldum simplicissimum hominum mittebam, nisi tuus hic nuntius advenisset. Incorrectionem operis si qua erit, mea excuset occupatio, qua obsessus feci hec per alios revideri, quamquam ego ipse vix demum semel raptim oculo trepidante perlegerim: denique habitus paupertatem mea excuset absentia; profecto enim si fuisse presens, fibulas saltem argenteas habuisset. Multa nunc, domine, de tuorum casibus michi pro virili parte flebilius latius dicenda, multa etiam de tua gravi egritudine, que me vehementer exterruit et afflixit, stilo sese offerunt; sed tam multa et tam magna sunt ut ea fessus calamus reformidet: ideoque pretero, eoque maxime quod, si ingenium tuum novi quidquid de his essem dicturus, me tacente, cognoscas. Ad postremum de negociolo illo familiari, facies quod tibi occuret: quidquid tibi, placuerit et michi. Vale feliciter fortiterque, Vir clarissime, mei memor.

*Padua, IIII Ianuarii algentibus digitis.* Franciscus Petrarca recommendationem. [2] Sunt apud me huius generis vulgarium adhuc multa, et vetustissimis schedulis, et sic senio exesis ut vix legi queant. E quibus, si quando unus aut alter dies otiosus affulserit, nunc unum nunc aliud elicere soleo, pro quodam quasi diverticulo laborum; sed perraro, ideoque mandavi quod utriusque in fine bona spatia linquerentur: et si quidquam occurret, mittam tibi reclusum nichilominus in papyro... Magnifico et predilecto domino meo domino Pandulpho de Malatestis.

# Liber 14

## 1

### Ad Franciscum de Carraria

*Ad Magnificum Franciscum de Carraria Padue dominum, qualis esse debeat qui rem publicam regit.*

[1] Dudum tibi, vir clarissime, scribebam. Et tuo more tu interdum me leniter admones, et indignum esse video inter tot mediocrum et magnorum nomina preteriri tuum nomen, et paternis et tuis beneficiis ita de me meritum, ut nunquam michi e memoria delabi sine ingenti possit ingratitudine, nec unquam certe hactenus lapsus sit. Scribere igitur est animus, sed unde incipiam quero nec invenio. Nam neque unus aditus ad intentum, et pluralitas herere animum cogit ut ambiguum in bivio viatorem. Hinc crebra nimis in me liberalitas tua ad agendas gratias stilum vocat, et est sane mos percelebris, susceptis amicorum et maxime principum munibus, grates agere, quem aliquandiu ipse tecum tenui, donec perpetuis et in dies auctis beneficiis atque honoribus tuis pressus, et pro rebus verba remittere ingenuo pudore prohibitus, munerum magnitudinem quam sermone non assequor, mente complecti memorique silentio metiri potius quam verbis inanibus consilium cepi.

[2] Hinc exclusus vertor ad amplissimam pronamque materiam tuarum laudum. Nam et hic quoque nonnullorum mos est principes laudare, quod et ipse nonnunquam feci, non tam laudati gratie quam veritati obsequens et virtutem laudum stimulis excitans, quibus nichil generosum animum urgere potentius. Qua in re hinc laudantis

adulatio, hinc vel maxime incostantia me offendit. Sunt enim et qui indignos laudent et qui laudatos mira mox animi levitate vituperent, quo nichil in honestius, nichil est turpius. In quo quidem maxime Ciceronem noto usque adeo ut quem inter omnes scriptores gentium miror ac diligo, in hoc uno pene oderim: ita ille aliquos, sed in primis Iulium Cesarem, laudum fasce dicam an preconio onerat an honorat, eundemque post probris ac maledictis insequitur. Lege illius epistolas ad Quintum fratrem: omnia ibi de Cesare honorifice dicuntur atque amice. Eiusdem ad Athicum epistolas percurre: prima ibi ambigua, ultima queque odiosa videbis et infamia. Lege ipsius orationes quas vel ad ipsum Cesarem vel eo presente ad senatum habuit: tante ibi cesaree laudes sunt, ut nec mortali debite nec a mortali profecte ingenio videantur. Sed progredere, lege libros *Officiorum* orationesque *Philippicas*: invenies nec affectibus odia nec laudibus inferiora convitia, utque sit indignior hec tanta varietas, viventi laus et defuncto vituperatio omnis attribuitur. Pati possem equanimius, si vivum vituperasset extinctumque laudasset. Solet enim mors invidiam atque odium vel extinguere vel aleviare. Habet tamen, sortem suam quo soletur, Cesar unum ex omnibus magnum comitem nepotem filiumque suum adoptivum Cesarem Augustum, qui, licet virtute minor bellica, certe imperio maior fuit, cui immodice laudato Cicero idem in hoc animosior vivo etiam et ad ipsum scribens immodice maledixit. Invitus de dilecto michi viro maximo hec loquor, sed dilectior et maior est veritas. Evidem sic esse doleo, sed sic est. Nec sum dubius ad hec illum, si adsit, suo illo omnipotenti eloquio facile responsurum, sed verbis veritas non mutatur.

[3] Id michi nequaquam eventurum reor ut morbo animi laudata vituperem. Verum, ut unde digressus eram, redeam, hac ad tuum colloquium ingressuro, illud occurrit in limine: etsi vera virtus dignam gloriam non recuset, eamque vel invitam ut corpus umbra

sequi soleat, hic vir tamen, quod inditiis multis percipere potuisti, presens argui maluerit quam laudari, multoque facilius fuerit iustis hunc reprehensionibus quam veris etiam laudibus promereri. Quid igitur faciam? quo me vertam? Quem laudare sum veritus, reprehendere non vererer, si tam lata esset reprehendendi materia quam laudandi. Est, fateor, conditio ista mortalium, ut nullus omnino sit irreprehensibilis. Ille perfectus atque optimus dici potest, qui parvis ac paucis obnoxius est. Age ergo gratias deo, qui te talem fecit, ut si equis ingeniis reprehensor tuus laudatorque convenerint, multo disertior sit laudator, sicut e duobus agricolis et arte equis et robore ille apparebit insignior cui arvum sors dedit uberius, e duobus sicut nautis omni ex parte paribus felicior erit illius navigatio cui prosperiores aure fuerint et mare tranquillus.

[4] Ut te autem reprehendere et hanc colloquii literalis materiam eligere descrevissem, nil in te reprehensione dignum noveram nisi unum illud de quo aliquando multa tecum nullo teste disserui. Qua in re, si humiles ac fideles monitus meos exaudire dignabere, rem haud dubie et corpori et anime et fame tue presenti et venture glorie saluberrimam feceris, unde, ut ita ego te nunc alloquar, sicut in campo thesalico Cesarem Crastinus alloquitur, «aut michi vivo aut mortuo gratias agas». Hic non agam pluribus. Intelligenti enim et scienti omnia quis opus est verbis? Scis quid velim, et nil nisi bonum tuum velle debeo aut possum, teque hoc ipsum scire non sum dubius. Sed et hec transeo sciens nec michi honestas nec tibi placitas esse blanditias.

[5] Que cum ita sint, labor, ut video, michi nunc historie longioris eripitur, quod et tibi, ut dixi minime placitura et publice omnibus nota est, ut sub ipsum scilicet adolescentie tue florem glorioso et magnanimo patre spoliatus, sub quo preclara omnia atque magnifica discere et doctrina poteras et exemplo, eo ipso tempore, quo rectoris adhuc vel maxime indigus videbaris, ad regimen omnium

conscendisti, commissamque tibi rem publicam, immatuos superante annos industria, tanta maturitate tamque senili consilio rexisti, ut in primis nullus tumultus in patria tanta mutatione rerum, nulli motus exarserint, ex multa dehinc inopia, quam eris insuper alieni pondus urgebat, brevi ad magnas divitias pervenires; ut deinde paulatim et etate et experientia rerum crescens, non civibus tantum tuis egregium te rectorem, sed exemplar aliarum urbium rectoribus exhiberes, ita ut sepe ego finitos populos tibi subesse votis optantes audierim et tibi subditis invidentes; ut tu interim, nec tumide insolentie nec inertis deditus voluptati, in hoc unum vigilantissimo studio incubueris, ut te omnes agnoscerent sine desidia tranquillum, sine superbia gloriosum, utque in te modestia cum magnanimitate contenderet. Inter multa igitur decora, cum te pene ex equo etiam minimis adeundum incredibili humanitate prestares, filias tamen tuas conquisitis ab extremo terre preclarissimis nuptiis collocasti; perque idem tempus, quamvis ante alios quietis publice studiosus, quod nunquam tamen aut populo, dum civitas communis consilio regebatur, aut cuiquam tuorum, dum tam diu frena rei publice tenuerunt, in animum venit, solus tu patriis in finibus oportunis locis arces multas ac validas erexisti; atque ad summam sic te in omnibus habuisti, ut et cives te duce liberi fuerint ac securi, nec ullius sanguis innoxius funderetur, vicinosque omnes vel metu vel amore tueque virtutis admiratione pacaveris, totque iam per annos florentem patriam serena tranquillitate et constanti pace tenueris, donec tandem adversarius humani generis, hostis pacis, unde tale nil timebas, bellum tibi repente gravissimum excitavit, quod — tantus amor pacis — intrepidus excepisti diuque ingenti animo gessisti, speratis licet destitutus auxiliis; cumque tibi id utilius visum esset, pacem pristinam alto consilio reformasti, uno ex actu laudem geminam et fortitudinis et prudentie consecutus. Hec, inquam, et similia multa pretero, quibus te omnibus tue reipublice

aliarumque multarum rectoribus magno spatio rebus ipsis nec tam tuo quidem quam omnium iudicio pretulisti.

[6] Quod si te igitur glriosius laudare blandum, cum res ipsa te laudet, et reprehendere supervacuum reor: et, ubi loqui cepi, inexpleto sermone silentium indecorum: quid in animum venit, dicam: ut describam scilicet quod tibi sine ulla descriptione notissimum credo; sed scienti etiam interdum confert admonitio, dum mens, ipsa bene sibi conscientia, in eorum, que probe novit et frequenter exercuit, memoriam aliquo memorante reducitur, et quo passibus suis ibat, aliena lingue stimulis urgetur. Describam ergo quod sciunt pene omnes, sed dissimulant: qualis esse debeat cui sue patrie cura commissa est. Quo impleri libros posse non sum nescius, ego epistolam implesse contentus ero: plus enim quibusdam una vox quam aliis verba longissima profuerunt, maiorque est vis in animo audientis quam in eloquio perorantis, quisquis ille sit. Nempe, ut repetam quod dicere soleo, favilla interior sit oportet, quam flando excites et inflammam eregas. Alioquin extinctum in cinerem nequicquam flaveris. Spero ego, imo quidem scio, in te non modo favillas consopitas sed lucidas et ardentes,flammamque insuper virtutis eximiam et capacem omnis boni animum, cui omnium, que audierit, nichil excidere soleat. Sensi quantum epistola una, clara illa quidem et que claro texta erat ingenio, Marci scilicet Bruti ad Marcum Tullium Ciceronem, tibi animum accenderit ad virtutem, ut diu vix aliud loqui posses; et sepe tacitus tecum dixi: hic, nisi virtutis esset amicus, nunquam tam vehementer hoc tam brevi virtuoso licet elogio moveretur. Sepe etiam ipse michi gratiam habui qui tibi illam epistolam procurassem et oblivione senioque obrutam renovassem.

[7] Ante tamen quam aggrediar quod institui, verbum unum Ciceronis ipsius tibi, ut arbitror, non ignotum inseram, quo avidius audias qualis esse debeat rei publice gubernator, cum prius audieris

quam et ipse deo carus quamque deo cara sit ipsa res publica. Ille ergo *Reipublice* libro sexto: «Quo sis, Africane, inquit, alacrior ad tutandam rem publicam, sic habeto: omnibus qui patriam conservaverint adiuverint auxerint, certum esse in celo diffinitum locum, ubi beati evo sempiterno fruantur. Nichil est enim illi principi deo qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptius, quam concilia cetusque hominum iure sociati, que civitates appellantur. Harum rectores det conservatores hinc profecti hoc revertuntur». Erat autem fictum illud in celi arce colloquium. Quis igitur nisi valde duri cordis et virtutis osor felicitatisque contemptor non hos appetat labores et hec premia? Quamvis enim paganus sit qui loquitur, non abhorrens tamen est a cristiana veritate ac religione sententia, etsi in creatione hominum sive animarum diversus sit eorum loquendi modus et noster.

[8] Nunc peragam quod promisi: et qualis esse debeat patrie rector, expediam, ut hoc velut in speculo tete intuens, ubi te tales videris, qualem dico, quod persepe facies, gaudeas, et virtutum bonorumque omnium largitori devotior fias atque in dies obsequentior, et ingenti nisu per difficultatum obices assurgas usque ad illum gradum, quo ire altius iam non possis; si quando autem deesse tibi aliquid senseris, faciem ipse tuam, ut si dicam, perfrices et manu operum fame frontem tergas teque ipso formosior vel certe nitidior fieri cures.

[9] Sit ergo hic rector in primis amabilis nec bonis formidabilis; malis enim formidabilis necessario sit oportet, si iustitie est amicus. «Non enim sine causa gladium portat, dei enim minister est», ut ait Apostolus. Nichil est enim stultius, nichil a principatus stabilitate remotius quam velle ab omnibus formidari, quamvis quidam et veterum principum et novorum nil magis optaverint quam timeri, et nulla re alia posse imperium teneri quam metu et crudelitate crediderint, quod nominatim de Maximino imperatore barbarico lectum est. Quorum opinionibus nichil est a veritate remotius. Amari

expedit non timeri, nisi eo modo forsitan quo pius filius bonum patrem timet: omnis metus alias eorum proposito est adversus. Regnare enim diu volunt securique vita agere: utriusque contrarium est metui, utriusque consentaneum est diligi. Et diuturnitatem et securitatem aufert metus, confert utramque benivolentia, quoque plus fidei dicto sit, audiendus Cicero, imo quidem Ciceronis ore loquens veritas audienda est. «Omnium», inquit, «rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligi, nec alienius quam timeri», nec multo post: «Malus enim», inquit, «custos diuturnitatis metus contraque benivolentia fidelis vel ad perpetuitatem», utque esse sibi rem cordi scias, idem alibi: «Carum esse civem, bene de re publica mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est; metui vero et odio esse invidiosum detestabile imbecille caducum».

[10] Iam loqui de securitate non attinet, quam metu tolli atque extingui nemo tam rudis ignarusque rerum est qui nesciat. Hic occurritur a quibusdam metum hunc in subditis esse non in regnante affirmantibus, quo non ipsius sed illorum securitas quatiatur. Quibus ego pro responso notissimum illud obiciam Laberii, equitis romani, docti viri ac prudentis, in Iulium Cesarem

Necesse est multos timeat quem multi timent.

Quod dictum quo plus habeat virium, dicto alio simili et ipsius, quem sepe nomino, Ciceronis auctoritate firmandum est. «Etenim», inquit, «qui se metui volent a quibus metuantur eosdem metuant ipsi necesse est». Huius sententie rationem, ne nos imitari pudeat, ab Ennio mutuatur. «Preclare enim», inquit, «Ennius: “Quem metuunt oderunt, quem quisque odit, perisse expedit”». Addo ego: quod quisque expetit, fieri studet; ad quod multi autem validis urgentur affectibus, vix differri potest.

[11] Que quamvis ita sint, fuerunt tamen et sunt usque hodie qui dicant: «Oderint dum metuant». Fuit hoc atrei verbum crudelissimi tyranni ab Euripide relatum. Id quotidiano usu Gaius Caligula nichilo Atreo mitior suum fecit, nec inventori faustum nec sequacibus. Quo etiam uti solitum Iulium Cesarem opinari aliqui et dicere voluerunt. Mirum certe si verum, nam ipse quidem, preter glorie et imperii appetitum, in quo multus, ne dicam nimius fuit, omnia fecit quibus esset amabilis potius quam timendus, quadam hinc mansuetudine atque clementia, hinc munificentia et liberalitate mirabili, cum e toto imperio omnibusque victoriis nichil sibi retinuerit, quod magni testantur autores, preter dispensandi potestatem: ad veniam vero tam facilis fuerit, ut de eo Cicero idem scribat quod nichil soleret nisi iniurias oblivisci. Nobile quidem vindicte genus est parcere, nobilissimum oblivisci, ut id sibi pro summo nature bono suus ille nunc amicus nunc hostis attribuat. Quid multa? usque adeo his virtutibus, ut sileam reliquas, abundans fuit ut nemo magis, etsi ex his premia non sat digna perceperit. Siquidem ab his ipsis quos opibus atque honoribus summis expleverat, quibus victor omne ius victorie omnes inimicitias iniuriasque remiserat, imperfectus est; nec eum liberalitas iuvit nec clementia, ut non immerito sibi pacuvianum illud in funere caneretur: «Men servasse, ut essent qui me proderent».

[12] Quibus ita se habentibus, queri potest, quenam sibi odium causa conflaverit. Nempe odio coniuratio illa non caruit. Ego nullam invenio nisi insolentiam quandam elationemque animi, quod supra patrium morem sese attolleret, quod nimiis gauderet honoribus et dignitates indebitas usurparet. Nondum assueverat Roma cesareos fastus pati, quos postea longe disparium tales tulit, ut facta collatione mira illa videri possit humilitas. Si igitur illum talem virum nulla potentia, nulle opes adversus multorum odia protexerunt, restat inquirere quibus amor artibus sit querendus; quoniam ut odium

ruine, sic amor contrarii causa est: illud precipitat, hic sustentat. Quid hic dicam, nisi unam eandemque rationem esse amoris publici que privati est? «Ego», inquit Anneus, inquit Seneca, «tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius benefice carmine. Si vis amari ama». Sic est hercle. Et quamvis hic multa et varia dici possint, tamen hec omnium summa est. Quid magicis opus est artibus? quid pretio aliquo aut labore? Gratuita res est amor, solo queritur amore. Quis tam ferrei pectoris inveniri potest, quem honeste amanti vicem reddere pigeat? In honestus enim amor non est amor, sed honesto nomine velatum odium, non amore sed odio compensandum. Nam turpiter amantem redamare quid est aliud quam scelere scelus confovare et alieni flagitii fieri velle participem? Igitur hoc omissio ad honestum illum amorem alterum redeamus.

[13] Ex quo utique magnum tibi et honestum gaudium nasci debet, qui te tuis ita carum sentias, quasi non civium dominus sed patrie pater sis. Quod cognomen antiquorum principum fere omnium fuit; sed quorundam iuste admodum, quorundam iniuste adeo ut nichil iniustius. Pater patrie dictus est Augustus Cesar, pater patrie dictus est Nero. Ille verus pater, iste vero hostis et patrie et pietatis. Tibi verum hoc cognomen obtigerit. Nullus est civium, eorum dico quibus pax et requies patrie grata sunt, qui te aliter aspiciat, aliter cogitet quam parentem. Ut id factis meritum evoque perpetuum sit, eniti debes: et facies spero, facies admonitus oratusque quod iampridem per te ipsum facis. Scito autem hoc tibi prestare solam posse iustitiam et civium caritatem. Vis esse verus civium pater? Quod filio tuo vis, et civibus tuis velis. Non iubeo ut tantundem unumquemque civium ames quantum filium, sed ut filium. Nam Deus ipse summus legifer non dixit: «Diliges proximum tuum» quantum te ipsum, sed «sicut te ipsum», hoc est pure, sine fictione, sine utilitatis aut premii respectu, nuda ac gratuita caritate. Audeo tamen dicere sine preiudicio verioris sententie: etsi non quemque

civium, omnes tamen simul cives universamque rem publicam non quantum filium modo vel parentes, sed quantum temet ipsum amare debes. In singulis enim caris capitibus singuli sunt affectus, in re publica autem omnes. Amandi tibi sunt igitur cives tui ut filii, imo, ut sic dixerim, tanquam corporis tui membra sive anime tue partes: unum enim corpus est res publica cuius tu caput es. Amor autem hic et lenibus verbis et multo maxime piis panditur actibus atque in primis, ut dicebam, iustitia et pietate. Quis non amet enim quem pius, quem iustum, quem innoxium, quem si amantem opinetur? Quod si amori beneficia accesserint, qualia sunt bonorum principum in subiectos, tunc exardescit incredibilis quedam benvolentie magnitudo, quo nexu ad perpetuum dominatum nullus pulcrior, nullus firmior texi potest. Secedant arma satellites stipendiarii tube buccine, in hostes ista vertantur, tibi cum civibus non nisi benvolentia opus est. «Caritate» enim, inquit Cicero, «et benvolentia civium septum oportet esse non armis». Eos autem cives intelligo qui civitatis amant statum, non eos qui quotidianas mutationes rerum querunt; illi enim non cives sed rebelles atque hostes publici extimandi sunt. Sepe Augustum ipsa in medium res adducit. Huius est notissimum illud: «Quisquis presentem statum civitatis commutari non vult, et civis et vir bonus est». Itaque qui contrarium vult procul dubio malus, nec civium nec virorum bonorum nomine dignus aut consortio. His te autem artibus nature tua instruit abunde, quibus amor et benvolentia queri possint. He sunt autem non ad gloriam modo sed ad celum scale, unde ille bonus pater optimum filium alloquens: «Cole», inquit, «iustitiam et pietatem, que, cum sit magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; et ea vita via est in celum». Quis amator celi viam, qua ad celum pergitur, non amaret?

[14] Quod male autem malos et iniustos principes ab oppressis civibus arma defenderint, innumerabilia sunt exempla, sed

potentissimos ac pessimos attigisse suffecerit. Nam quid Gaio custodes corporis Germani, quamvis accurrerent, profuerunt? A Nerone enim in extremis casibus stationem militum et custodes diffugisse compertum est. At Augusto ac Vespasiano et Tito nulle fuerunt necessarie militum cohortes. Lege Augusti obitum. Non armatos excubitores invenies sed amicos cives circumstantes, eumque inter sermones amicorum tandem in osculis multum amate coniugis non quasi [expirantem et quasi] extinctum sed quodammodo consopitum, tum defuncti corpus omnibus plusquam humanis honoribus cumulatum consecratamque memoriam. Vespasianus, dum imperatorem stantem mori oportere diceret, inter manus sublevantium expiravit. Titus eius filius senatus concursu et infinita gratiarum actione post obitum celebratus est, acerba quidem sed pacifica morte preventus, ut de illo scribitur, maiore hominum damno quam suo. Quod dictum, nisi fallor, librare habent memorieque mandare omnes, qui in aliquo imperio vitam aguunt ut mors scilicet eorum secura illis et felix, subditis vero formidabilis et damnosa sit. Quorum multi contrario laborant. Sane qua in urbe hi quos memoro multique alii inermes tranquille ac feliciter obiere et honestissima monimenta celeberrimamque memoriam suorum nominum reliquere, in eadem et Domitianus Titi frater interfectus ab eodem senatu contumeliosissimis, ut scriptum video, atque acerbissimis acclamationibus laceratus, imaginesque eius detracte et solo abiecte, novissime eradendos titulos abolendamque memoriam decretum. Et Galbe caput hosti oblatum suffixumque haste a lixis et calonibus totis castris hostilibus circumlatum spectaculo ludibrioque fuit omnibus. Et Vitellius apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus ac confectus uncoque inde in Tiberim tractus est. Similesque casus permulti alii passi sunt. Unde vero varietas hec mortis aliunde quam de vite varietate provenerat? Itaque non inepte principum ille doctissimus, Marcus Aurelius Antonius, qui in summo

imperio philosophi et cognomen obtinuit et doctrinam, eumeratis aliquot principum casibus qui se in ordine precessissent, sic conclusit ut diceret singulorum fere mortem vite consentaneam fuisse, seque perinde pacifice morientium ex numero fore presagiit, nec fefellit. Quod si ille vir magnus et sapiens dixit, et sic esse quilibet vir sapiens cognoscit, quis omnino dubitet quin bene atque innocue sit vivendum, cum propter alia multa vite decora, tum vel ob hoc unum maxime ut bene etiam moriamur? Digna hercle hora illa suprema est que omnium precedentium annorum impendio comparetur, quamquam rectis extimationibus sit momentum illud ad eternitatem transitus. Neque vero est mirari, quando et per limen exiguum ingredimur in immensam urbem et in angusta cimba maria ampla penetramus. Sic per ostium mortis arctissimum ad infinitatem temporum introimus: qualem enim mors hinc animum eduxerit, talem reddet omnibus seculis.

[15] Illud iusticie de qua loquor, munus eximum lateque latissimum, ius suum quique tribuere, nulli sine ingenti causa nocere, et, causa quamvis affuerit, ad misericordiam inclinare, imitantem celestis iudicis eternique regis morem. Cum misericordia enim omnibus necessaria, eo quod a peccato nemo prorsus immunis sit, et propter fragilitatem nostre conditionis omnibus ferme sit debita, consequens est, ut qui vere iustus esse voluerit, et misericors sit. Quamvis ergo misericordia et iustitia prima fronte contrarie videantur, recto iudicio inseparabiliter sunt coniuncte, imo quidem «liquet iustitiam esse misericordiam et misericordiam esse iustitiam», quod preclare in libro *De obitu Theodosii imperatoris* sacer ait Ambrosius, ut iam non coniuncte tantummodo sed unum sunt. Nec ideo tamen illud exigitur, ut sicariis proditoribus atque beneficis, ceterisque id genus impunitas tribuatur, ne, dum in paucos misericors vis videri, sis crudelis in plurimos; sed, ut levitate lapsis atque errore, si sine exempli periculo fieri potest, misericordia non negetur. Alioquin

fieri potest ut nimia misericordia et indiscreta lenitas sit magna crudelitas.

[16] Illud preterea ad amorem civium promerendum efficax, si rector populi non iustus modo, sed beneficus sit in suos, quod si non possit in singulos, ut saltem in universos: vix est enim qui diligit a quo boni nichil vel publice vel privatim speret. De amore illo loquor quo amantur principes. Amicorum enim aliis quidam amor est sese contentus, nilque vel postulans vel expectans. Hoc in genere est templorum refectio et publicorum edificiorum, in quo quidem ante omnes laudatus est Augustus Cesar ut eum merito Titus Livius «templorum omnium conditorem aut restitutorem» dicat, et ipse, quod Tranquillus ait, «iure sit gloriatus urbem se marmoream relinquere quam lateritiam accepisset». His accedit et murorum urbis edificatio, que res in primis clarum nomen Aureliano peperit, truculento alioquin et sanguinario principi. Qui cum non amplius quam sex annos eosque non integros imperaverit, in tam parvo tempore «muros urbis Rome» quos usque nunc cernimus «sic ampliavit», ut, sicut Flavius Vopiscus historicus, illorum credo temporum mensuram secutus, ait, «quinquaginta prope milia passuum murorum eius ambitus teneant». Qua in re maiorum industrie gratiam habe qui hanc tibi partem solicitudinis abstulerunt; ut nesciam an ulla usquam vel externarum urbium vel nostrarum muris nobilioribus cincta sit quam patria tua est.

[17] Nec minorem ego illos curam viarum quam murorum habuisse arbitror: etsi enim muri tutum presidium bello sint, vie sunt pacis gratissimum ornamentum. Hoc interest quod muri in longum evum mole sua stant, vie autem assiduo usu hominum et presertim equis atque ante omnia nostris his tartareis curribus deteruntur, quos ego fateor pro virili parte optarem nondum Erithonius invenisset; ita non vias tantum sed domorum fundamenta atque in eis habitantium et boni aliquid mente volventium. His tu nunc igitur opem fer longa

estate convulsis tuumque auxilium tacita deformitate poscentibus. Non te his difficilem prebere debes. Huius enim non tantum patrie civibusque tuis es debitor, cui et patrie decor et civium honesta solatia cure esse debent, — suntque, non dubito — sed id ipsum etiam tibi debes. Ex omnibus namque non modo principibus, sed cuiuscumque status hominibus alium non videor vidisse preter unum clare memorie genitorem tuum, qui tam diu et tam sepe equo patriam permearet. Neque in vobis morem improbo, quibus unum studium unaque rei publice cura est: civibus nempe fidelibus conspectus boni principis pericundus est. Curare igitur debes ut quod libentissime facis, securissime facias: ut periculo et difficultate cessantibus ex equestri vectatione facilem atque honestam percipias voluptatem. Committe igitur rem istam alicui viro bono tuique et rei publice studiose, neu metuas ne famoso ornatoque homini officii vilioris iniuriam inferre videaris. Animo bene enim instituto et egregio civi nichil vile videbitur quod ab obsequium patrie iubeatur. Historiam locus hic exigit. Fuit Thebis vir fortissimus simulque doctissimus Epaminondas quem, si seposita fortuna que indignos sepe concelebrat sola virtus attenditur, aut Grecie principem aut unum ex paucissimis dixisse non verear. Huic tali viro, cum quo «manifestum est patrie gloriam et natam et extinctam fuisse», sic enim de illo verissime scriptum est, infensi cives, quod crebrum liberis in urbibus est malum, sternendarum viarum, quod apud eos vilissimum habebatur, officium commisere, ut vel sic spectatam viri gloriam obscurarent. Ille nec ferro nec saltem verbo ultus iniuriam prompto animo commissum munus excipiens: «Curabo, ait, ne tam michi delati ministerii obsit indignitas, quam ut mea illi dignitas prosit, ut ex abiecto atque ignobili meas inter manus nobilissimum fiat». Id enim vero splendida mox administratione sic prestitit, ut despectum plebeis quoque negotium illustribus etiam exoptandum linqueret. Idem ego nunc cuicumque industrio ac fideli viro opus

hoc mandaveris, eventurum spero, ut certatim multi postea idem petant, atque ita paulatim caritate civium vetus patria iuvenescat.

[18] Unum michi nunc pene ridiculum occurrit ut scribam, de quo scilicet presens nuper tecum egi nostros inter libellos, cum ad me visendum tunc venisses, quem honorem michi indigno se dignatio tua prestat. Ante oculos autem res erat, unde oblata materia est sermoni. Est autem talis patria quidem tua et nobilitate civium et fertilitate locorum et vetustate venerabilis et ipsa etiam urbe Roma seculis multis antiquior, denique et Studio ornata et clero ac religionibus et sacris et insignibus locis, et ad ultimum Prosdocioque pontifice et Antonio iuniore et Iustina virgine, quodque nec ego reor contemnendum nec tu reri debes, et te domino ac rectore, et virgiliano tandem carmine nobilis; hec urbs, inquam, talis, tot preclara fulgoribus, te spectante nec obstante cum possis, ceu rus horridum ineptumque, porcorum gregibus deformatur: passim, quocumque te verteris, grunnientes audias solumque suffodientes aspicias. Fedum spectaculum, tristis sonus. Que nos utcumque iam longa consuetudine toleramus, advene sunt qui arguunt et mirantur. Quod cum merito omnibus odiosum sit, nulli tamen odiosius quam equitantibus esse debet, quibus cum semper importunum sepe quoque pericolosum est, dum occursu fidi et intractabilis animantis equi in stuporem et nonnunquam in precipitum impelluntur. De hoc ergo cum tecum agerem, dixisti statutum populi vetus esse ne id fieret penamque additam, ut porcos in publico repertos auferre volentibus liceret. Sed an nescis ut homines sic humana cunta senescere? Senescunt iam pene romane leges, et nisi in scolis assidue legerentur, iam procul dubio senuissent: quid statutis municipalibus eventurum putas? Ut statutum illud igitur antiquum valeat, revocandum, et voce preconia publicandum est, penis vel eisdem vel gravioribus appositis. Submittendi aliqui preterea qui vagantes porcos eripiant, ut vel damno admoniti urbani

isti pastores intelligent non licere eis quod publice leges vetant omnibus. Qui porcos habent, rure eos alant; qui rus non habent, domi eos includant; quibus autem non est domus, nec civium domos nec honorabilem aspectum patrie dehonestent, nec famosam urbem Patavum haram fecisse porcorum, quia libitum et libitum, arbitrentur. Frivola ista fortasse dicet aliquis; ego nec frivola nec spernenda contendo. Restituenda maiestas sua est urbi nobili et antique, non in magnis tantummodo, sed in parvis, nec in his solum que ad intimum rei publice statum sed que ad exteriorem quoque pertinent ornatum, ut oculi etiam partem suam de communi felicitate percipient, et cives mutata civitatis facie glorientur et gaudeant, nec se villam sed urbem ingressos sentiant peregrini. Hoc patrie debitum, hoc te dignum maximeque tuum censeo. Et de hoc quidem pro re satis est dictum.

[19] Unum subinde nunc aliud ex his oritur, ut, viis publicis intra et circa urbem reformati, paludum in circuitu siccandarum proxime studium sollicita pietate suscipias. Nullo enim modo alio pulcerrime regionis faciem sic ornare potes, et paludibus his obsessos colles Euganeos, late notos ac Minerve ramis et Bachi insignis uberrimo palmite nobiles, sic in veram telluris optime speciem reformare, quin et Cereri exclude pingua arva restituere, que nunc fedus et supervacuus humor premit. Ita undique utilitas cum decore certabit, tuque multiplicem tibi laudem unico labore conflaveris. Arripe, queso, et hanc glorie partem, quam maiores tui omnes seu non viderunt seu spreverunt seu aggredi timuerunt. Tibi tam pio in opere Deus aderit. Nam natura adest utique, quod paludes pene omnes altioribus locis sunt, ut ad infima derivari vel in flumina proxima vel vicinum in mare perfacile valeant, quo et presentibus terre uber et locorum forma et celi serenitas salubritasque proveniat, et posteris vel ob hoc unum tui nominis eterna memoria. Etsi autem, quod indignans sepe audio, his otii inertis amatoribus res impossibilis

videatur, est tamen, quod sensus ipse iudicat quodque incole testantur, non possibilis modo sed facilis. Aggredere tandem, vir magnanime: pium conatum prosper eventus excipiet. Ne te indignam vero curam extimes quam se dignam Iulius Cesar extimavit, de quo scriptum est quod ad ultimum inter multa parabat siccare Pomptinas paludes Istmumque perfodere montem, in quo Corinthus sita est, ut ad orientem arthonque navigantibus iter compendiosius redderetur. Cuperem tantus essem ut ea cura te tangeret. Nunc paludes tantum patrias non distantes ut pomptine erant, sed contiguas positasque sub oculis, dum et vita et sospitas et etas integra est, tuo iussu ac studio expurgandas siccandasque denuntio. Utque te in risum cogam, ne nil aliud quam verba ponere dicar in hanc rem, arcuam ipse meam alienigena in particulam impense huius offero. Quid civibus debitum? quid domino? Ac si forsitan nominatim auxiliaris quantitas collationis exigitur, scies in tempore. Nunc illud respondebo quod Augusto quondam Cesari libertus suus: «Confero tibi, domine, ad novi operis impensam quod videbitur». Sane, quod ad viarum curam de qua prius agebatur attinet, eo inter cetera promptior esse debes, quo et honestior simulque facilior cura est. Nam, ut audio, publici olim ad hoc redditus deputati sunt, ut sine onere civium, sine tua vel erarii iactura fieri valeat quod res poscit.

[20] Neque enim inficiar neque ignoro ei, cui reipublice cura commissa est, summo opere providendum, ut inutilibus ac superfluis impensis abstineat, ne exhaustum vanis erarium necessariis non sufficiat. Nichil igitur effundat, nil omnino faciat, nisi quod ad decus aut commodum pertineat civitatis, cui presidet; aut regni sic ad summam agat omnia ut administrator non ut dominus. Philosophicum nempe consilium est in *Politicis* latius expositum, et usu utile deprehensem et consonum equitati. Ceteri enim non rectores atque conservatores urbium sed predones sunt. Semper

illud ergo meminerit quod ab Adriano principe iuste nescio magis an civiliter dictum est. De quo Elius Spartanus ita scripsit: «Et in concione et in senatu sepe dixit: ita se rem publicam gesturum ut sciret populi rem non esse propriam». Ita, inquam, agat omnia, ut rationem de omnibus redditurus, utique enim rationem reddere habet, etsi non hominibus, at Deo. Et certe rationarium imperii Augustum Cesarem egrotantem senatui reddidisse notissimum est; et quisquis bonam honestamque vitam agere instituit, quocumque in statu sit, ita se gerit, ita cuncta circumspicit, ut, si nulli teneatur, possit tamen omnibus reddere rationem causamque probabilem. Hec est enim fere, ut vult Cicero, descriptio officii, quod qui negligit, et virtutem ipsam negligat oportet. Quid autem refert alteri non teneri, cum sibi ipsi sueque conscientie animus teneatur, cui nisi satisfaciat, tristis et anxia vita sit? Iure ergo laudatur illud non optimi licet principis sed optimum tamen et generose fidutie plenum verbum in senatu habitum: «Dabo», inquit Tiberius, «operam ut rationem factorum meorum dictorumque reddam». En plus aliquid quam quod querebamus, non factorum modo sed dictorum ratio. Circa publicorum sane sumptuum parcitatem illud Vespasiani principis considerare profuerit; qui licet multa publice decora liberaliter fecisset, tamen artifici columnas ingentes parvo sumptu se in Capitolium pervecturum promittenti, dignum quidem ingenii precium dedit, at operam non admisit, et, «sine», inquit, «me plebeculam meam pane pascere». Pia prorsus boni principis et laudabilis cura; omni studio famem plebis arcere sobriamque simul copiam comitemque illius honestam letitiam procurare. Siquidem illud Aureliani principis dictum: «Neque enim populo romano saturo quicquam potest esse letius», eque ad omnes populos trahi potest, quos non tam virtutum, quam victualium contristat inopia. Sic populorum omnium felicitas in corpore potius quam in animo sita est.

[21] Ex hac nempe solicitudine non modo gaudium popularium procedit, sed etiam securitas presidentium. Nichil est enim terribilius plebe famelica de qua dictum est:

nescit plebs iejuna timere.

Idque non tantum veteribus scriptis, sed exemplis sepe recentibus et presertim Rome nuper innotuit. Hoc in genere maxime Iulii Cesaris laudatur industria: quod et bellis gallicis atque germanicis huic cure semper intentissimus fuerit, et reversus Romam nichilo segnior ad conquirendum frumentum necessitatibus populi succursurum navigia per frugiferas insulas sedula intentione disperserit; neque minus Augusti Cesaris, de quo scribitur, «quod frumentum in annone difficultatibus sepe levissimo, interdum nullo precio viritim populo» distribuit. Et hec quidem ita demum vera principis laus est, si non adulandi animo, ut multi solent populos mulcere, quo patientiores habeant liberiusque decorient, sed vera et patria fit pietate. Quod in ipso Augusto clare patuit, qui cum populum fame laborantem nunc, ut dixi, levi pretio nunc gratuita liberalitate relevasset, de vini inopia lamentantes acri et sobria oratione redarguit, ut constaret non blandum principem sed salubrem esse et amantem populi. Dixit enim urbem Romam aque ductibus abundare quibus siti hominum esset occursum: idque a Marco Agrippa genero suo factum ait, et siluit Tiberim menibus illabentem. Et revera non est par frumenti ratio et vini: cum illud vite necessarium sit semper, hoc sepe damnosum. Neque tamen hoc minus populo placuisset, voluptaria prope quam necessaria plus amanti; verum optimus ac providentissimus princeps non quod delectaret, sed quod prodesset attendit. Hec nimirum cura frumentaria tam principum sua est, ut eam malis quoque et inertibus fuisse comperiam: ex quo quanta bonis esse debeat primum sit advertere. Qua te tamen magna ex parte Deus liberat ac natura earum regionum quibus presides, ubertate que prestat, ut sepius aliis subvenire soleas quam ab aliis

mendicare. Consilium est tamen ut in prosperis quoque paratus sit animus ad adversa, et velut e specula non quid est tantum, sed quid esse possit, vigili cogitatione prospiciat: ne qua eum inopina mutatio rerum turbet. Hactenus necessaria nescio an pluribus an paucioribus quam necesse erat, attigerim. Nam illa in viscerationibus ac ludis circensibus et ferarum peregrinarum exhibitione luxuria ad nichil utilis, delectationem solam ac libidinem oculorum habens brevem nec honestam quidem nec honestis dignam oculis, quamvis insano pessimoque rerum iudici vulgo grata, repudianda tamen est penitus. Ubi non satis possum romanorum veterum sapientiam admirari, qui cognoscentes rei vanitatem, ut per ambitionem populo cari essent, non vererentur in hanc rabiem, vertendum in alios usus, erarium exhaustire; de qua re si loqui velim, et qui duces in hoc lubrico suis temporibus lapsi sunt, et furores singulorum exequi, longa nimis et a proposito semota erit historia. Itaque ad inceptum redeo.

[22] Si quando igitur rector populum suum gravare aliqua in parte decreverit — quod nunquam debet velle, nisi statu publico urgente — ita id faciat ut eum omnes intelligent cum necessitate luctari et invitum facere, ac, nisi res cogeret, libentius cessaturum. Erit et sibi glorie ingenti si in exactione publica aliquid ipse de proprio contulerit, et populi moderator esse se unum e populo pia moderatione probaverit. Quod senatum romanum bello punico secundo consilio ac suasu Valerii Levini consulis multa cum laude hominum fecisse proditum memorie est. Quicquid denique fuerit, leviorem semper et leniorem in partem vergat exactio: et illud, etsi, ut dixi, non boni admodum principis, optimum tamen verbum e memoria non discedat, qui presidibus onerandas tributu provincias suadentibus rescriptsse legitur «boni pastoris esse tondere pecus non deglubere». Quod si dictum de provinciis iure laudatur, quid de patria sentiendum? Proinde, quoniam te non nisi bonis et illustribus comparatum velim, hos imitare, obsecro, atque horum exempla

complectere, qui rebus ac verbis claram laudem iustitie meruerunt. Oblata tibi igitur ab exactoribus tuis magni cuiuspam lucri spe, Antonium Pium tibi animo prepone, de quo scriptum est quod nunquam letatus est lucro quo provincialis opprimeretur: quanto igitur minus civis! Similiterque Constantium, cuius dictum est laudabile: «melius publicas opes a privatis haberi quam intra unum claustrum reservari». Eiusque dicti duplex est ratio. Nam plurium et intentior est custodia quam unius et simul utilior, quod privati de pecuniis per industram lucrum captant, que apud unum quid nisi iners pondus et inutile per avaritiam acervantur. Divitias autem populorum principum esse divitias quis non videt? Sicut vice versa, ut ait ille,

non sibi sed domino gravis est que servit egestas.

[23] Sunt et alia leviora ad captandum amorem tamen efficacia, superbis fateor dura principibus, sed, ubi se ad humanitatem animus inclinavit, et facilia et iocunda. Ea vero sunt huiusmodi, consolari, visitare, alloqui, Habes Adrianum rei huius autorem, de quo ita scriptum est: «egros bis aut ter in die et nonnullos equites romanos ac libertinos visitavit, solatiis refovavit, consiliis sublevavit, conviviis suis semper adhibuit». Hec ille. Et quis oro tam immitis est animus qui non hac tanta domini sui presertim lenitate mitesceret? Et harum quoque artium nullus abundantior est quam tu. Illis utere naturamque tuam sequere: sic optata provenient universa. Oppressis et vel morbo vel alia clade laborantibus pia mente compatere: et, si potes, etiam opem ferre debes. Haud dubie: tui sunt. Quis nisi impius atque immanis, ut suos amet atque adiuvet, exorandus est?

[24] Sicut autem nulla re facilius quam clementia et liberalitate amor queritur plurimorum, sic econtra nil potentius ad odium concitandum quam crudelitas atque cupiditas. Que si invicem conferantur, crudelitas acrior, avaritia communior: crudelitas durius, sed in paucos sevit, avaritia lenius sed in cuntos. Hec duo vitia

innumerabiles tyrannorum ac principum perdiderunt odiososque et infames omnibus seculis reddiderunt. Et tecum diutius quidem loqui de crudelitate non attinet, cuius tam non expers modo, sed hostis et, ut nulli difficilius sit contra naturam niti quam tibi crudele aliquid ne dicam facere sed etiam cogitare. Ignobilis est enim ac pusilli sibique diffidentis animi crudelitas et, potestate ultionis oblata, nil inultum linquere, vitium a natura hominis et presertim principis alienum, cui ulciscendi potestas magna satis est ultio. Unde illud Adriani breve dictum longum laudabitur in evum, qui cuidam, quem capitalem hostem privatus habuerat, adeptus imperium trepidanti merito et extrema omnia metuenti placata fronte dixit: «Evasisti». De hoc vero nil amplius nisi quod summum nature bonum est, quantum michi videtur, humanitas, sine qua non modo non bonus quisquam, sed ne homo quidem dici possit.

[25] At cupiditatem ex animis extirpare difficilius. Quis est namque hominum qui non aliquid concupiscat? Illud hortor atque obsecro, ut, quando honeste ac magnifice vite modo Deo largiente consultum est, appetitum concupiscibilem sequi nolis. Est enim sitiens semper inexplebilis infinitus, cui quisquis obsequitur, dum alienum appetit, suum perdit. Miraris forsitan? Sic est hercle: qui aliquid valde cupit, et id nondum habet et quod habet obliviscitur. Sic credule voluntates aguntur in devia et, dum lucra cogitant, damna non vident: quo nescio an laboriosius malum aliud habeat vita mortalis. Nec tu tecum nec cum aliis dicas id quod multi solent: «Nunc, fateor, bene est: sed quid post multos agam annos?». Hec quidem supervacula cura est, non de annis modo, sed de vita hore unius incertis. Abice prorsus hanc solicitudinem. Scriptum est: «Iacta super Dominum curam tuam et ipse nutriet, nec dabit in eternum fluctuationem iusto». Quid fluctuas? quid angeris? quid solicitus es? nescis quia Dominus solicitus est tui? Bonum curatorem habes: non te fallet: non destituet. Scriptum est rursus: «Domino revela iustitiam tuam et viam, et spera

in eo, et ipse faciet». Monacorum, dicat aliquis, non principum sunt ista consilia. Qui hoc dicit non intelligit eo plus principes teneri et Deum diligere et de Deo sperare, quo ab ipso maiore et plura receperunt. Non sperare enim minora, a quo maiora percepis, species est ingrati. Ipse igitur qui te pavit ab infantia, te pascet ad ultimum, nec in se sperantem deseret qui, dum sperare in eum nondum scires, imo adhuc matris in utero latitantem non destituit. Quod si cupiditas vellicat, quam radicitus avulsisse difficile, monstrabo tibi cupiditatem irreprehensibilem gratiosam: virtutum thesauros et preclaram fame supellectilem concupisce: quibus nec tineet nec fures officiant nec rubigo.

[26] Nisi autem vel belli, ut nuper tibi, vel aliqua ineluctabilis difficultas inciderit, quicumque dominis lucra de suorum damnis ostentant, qui est aulicorum fere omnium mos vulgaris, ita illos ut anime fameque sue hostes aspiciant. Incitant dominos ut cum illorum invidia furentur et rapiant, genus hominum nequissimum populos torquentium dominosque fallentium, simulque alios seque perdentium. De quibus vera et memorabilis est illa sententia Marii Maximi, cuius Elius Lampridius meminit in historia Alexandri principis — ipsa enim verba posui — «meliorem esse rem publicam et prope tutiorem in qua princeps malus est ea in qua sunt amici principis mali, si quidem unus malus potest a plurimis bonis corrigi, multi autem mali non possunt ab uno quamvis bono ulla ratione superari». Idcirco idem Alexander bonus princeps fuit, quod preter insitam animo virtutem amicos, ut ibidem scribitur, «sanctos et venerabiles habuit non malitiosos nec furaces nec fictiosos non callidos non ad malum consentientes non bonorum inimicos non libidinosos non crudeles non circumventores sui non irrisores non qui illum quasi fatuum circumducerent, sed sanctos venerabiles continentes religiosos amantes principis sui, et qui de illo nec ipsi riderent nec eum risui esse vellent, qui nichil venderent nichil

mentirentur nichil fingerent, nunquam deciperent extimationem principis sui, ut se amarent». Et hec quidem ille. Tales ergo amici optandi principibus querendique. Alii autem ut et principum pestis et publica quasi hostes excludendi vitandique sunt. Malarum artium doctores, ut qui bonas et nesciunt et oderunt, in primis eam, qua ipsi estuant, avaritiam dominos suos docent; ut, si persuaserint, discipulos se peiores faciant. Est enim avaritia privatorum mala, principum vero longe pessima; quo et plus licentie habet ad nocendum et quo pulcrior est rerum vilium contemptus in principe, eo admiratio atque aviditas est turpior: neque sine causa doctissimus ille princeps, cuius supra mentio est habita, Marcus Antonius dicere solebat «in imperatore avaritiam acerbissimum malum esse»: ob quam Pertinacem et Galbam tales interitus meruisse quales alii crudelitate meruerant. Hoc igitur malum fugiant oderintque qui virtutem amant, famam bonam cupiunt, sed in primis principes; quod et primi hominum sunt et illis ipsa res publica lucrum ingens ac merces ampla proposita est; quam si rite gesserint, ditissimi omnium mortalium sint futuri et opes immarcescibles habituri: conscientiam letam ac securam, amorem Dei et hominum. Qui appetitum autem sequi volent, omnia illis in contrarium cedent. Nam neque insatiabilem animum satiabunt, et odio Dei atque hominum laborabunt. Ita enim sapientibus visum est, sic experientia docuit magistra certissima: non extingui cupiditatem opibus, sed accendi; optimumque esse consilium Epycuri ut dives aliquis fiat, non divitiis addendum, sed cupiditatibus detrahendum, quamvis, si divitie vere essent que dicuntur, utique divites facerent; sed non sunt. Omnes itaque thesauri qui sub celo sunt, unum divitem non facerent: faciet eum cogitatio una brevis ac modesta, ab avaritia se abstrahens et respiciens ad naturam.

[27] Et plurimos quidem modos querende pecunie in *Yconomicis* ponit Aristotiles, quibus aulici principum nostre etatis

innumerabiles addiderunt, ut tantus ille philosophus hac in parte fuisse videatur indoctior. Omnes tamen bono principi dediscende sunt et contemnende artes, quecumque contra iustitiam pro utilitate videntur institute, cum a doctissimis viris atque sapientissimis diffinitum sit, nichil esse posse utile quod non idem iustum honestumque sit. Et de aulicis quidem quibus bonis nichil est melius: sed id rarum; quibus malis nichil est peius, et id crebrum. De his, inquam, ultimis sententiam meam habes; imo non meam sed Dioclitiani, qui, nisi tam impius fuisset in religionem nostram, ascribi non immerito claris principibus potuisset. Eius ergo de his verba sunt hec, memorabilia nisi fallor, sic ad literam descripta in libro de vita Aureliani. «Colligunt se», inquit, «quatuor vel quinque atque unum consilium ad decipiendum imperatorem capiunt: dicunt quid probandum sit. Imperator, qui domi clausus est, vera non novit; cogitur hoc tantum scire quod illi loquuntur; facit iudices quos fieri non oportet; amoget a re publica quos debeat obtinere. Quid multa? ut Dioclitianus ipse dicebat, bonus cautus optimus venditur imperator». His atque aliis inductus, cum iam deposuisset imperium, concludebat «nichil esse difficilius quam bene imperare». Et vere sic est. Non putent principes felicitatem sibi simulque facilitatem obtigisse: felicitatem qualecumque, certe difficillimam, consecuti sunt. Qui michi non credit, principi saltem experto credat.

[28] Hac parte unum hoc monere satis atque hortari vix sufficio, ne quem talium sic commissem tibi patrie preficias, ut alius dominus sit quam tu. Fuerunt enim multi in imperio qui, dum suos attollere cupiunt, sese depresserunt et contemptibiles atque invisos populis effecerunt, per eos ipsos, quos ad alta promoverant, venditi et irrisi. In quo maxime Claudius, qui Neronem precessit in imperio, vilis est habitus, qui libertos suos, nullius precii homines, Possidem et Felicem, Narcissum et Pallantem, usque adeo evexit, ut provincias regerent eumque ipsum atque imperium spoliarent: et ille infelix

servis suds affluentibus indigeret. «His et uxoribus addictus», ut Tranquillus ait, «non se principem sed ministrum egit»; horumque consilio et impulsu multa stulte gessit, multa crudeliter. Eadem in re notatus est Heliogabalus, quod haberet qui apud eum plurimum possent omnium cum dolore, quique omnia venderent, et familiares improbos, «qui eum», ut Lampridius ait, «ex stulto stultiorem faciebant». Idem reprehensum in Didio Iuliano, quia quos regere auctoritate imperii debuisset, eos regendo imperio prefecisset. Verumtamen hec sub stultis aut mediocribus principibus utcumque tolerabilia. Ego autem ex te nichil mediocre, nichil non egregium et singulare suscipio; non mee quidem et multorum spei satisfeceris, nisi bonos quoilibet et claros viros aut attigeris aut prevectus post terga reliqueris; si quid forte defuerit, non nature imputem sed tibi. Quid vero minoribus immoremur, cum sub Marco Antonio, tali viro et principe, libertos quoque multum potuisse compertum sit? Quo tibi et omnibus quibus preesse et prodesse propositum, diligentius providendum est, ne humanitatis obtentu, qua plurimum polles, in hoc te vitium labi sinas, in quod clari etiam principes lapsi sunt. Etsi enim viri omnes illustres imitandi, non tamen omnia virorum illustrum amplectenda sunt. Nemo est qui aliqua in parte non erret sitque sibi ipse dissimilis.

[29] Dices autem, et fortasse iam dicis: iste homo ingratitudinem me docet; quomodo enim bene meritos mee prosperitatis exortes sinam? Tune id iubes? Absit. Nichil est minus principis, minus viri, quam ingratitudo. Omnis virtus habet aliquos detractores, omne vitium habet aliquos defensores; sola ingratitudo nulli unquam placuit, nulli displicuit gratitudo. Sed sunt alia multa et magna, quibus id meritos prosequaris: equi, vestes, arma, vasa, pecunie, domus, agri, et que sunt eiusmodi. Illud vide «ne», ut scriptum est, «alienis des honorem tuum»; et, si non propter te qui, ut ego te novi, paratus esses non potentiam tuam modo, sed vitam tuam cum tuis

equo animo partiri, at propter patriam ipsam tuam, quam regendam tibi Deus dedit. Ita enim habe. Nil populo tristius, nilque molestius, quam multos, precipue indignos, supra se videre. Unum te igitur dominum sciant omnes, unum colant, unum diligent, unum denique vereantur: reliquos non ut potentes, sed ut a te missos, aspiciant, qui ubi iussus tuos executi fuerint, privati sint, nulla prediti dignitate aut potestate. Non loquor sine causa: vidi et observavi magnis in populis miram erga dominos patientiam, quamvis asperos et immites: nec minus miram indignationem atque impatientiam in eo quod plures suspicere ac metuere cogerentur; de quo ipso tecum quoque videor egisse, dum me ultimo, nisi fallor, anno, altero rure solitarium, dignatus es invisere.

[30] De amicis aliis, qui non opes tuas sed te tuumque diligunt honorem, supervacuum videri potest, quicquid tibi quisquam dixerit, amicitiarum cultori integerrimo atque fidissimo; presertim cum de hac re sit a Marco Tullio eleganti volumine disputatum. Hec fere omnium summa est: nil humanis in rebus amicitia dulcius, nil sanctius post virtutem, eosque qui maxime potentia ac virtute prepolleant, maxime etiam amicis indigere, cum quibus et prospera et adversa participant: ab amico turpe nichil expetendum, pro amico nichil turpe faciendum, honestum amico nichil denegandum: his pro fundamento positis, debere amicorum omnia esse communia, unum animum, unam voluntatem, nec spe ulla nec metu nec periculo distrahendam: amandum amicum ut se alterum et omnem conditionis imparitatem exequandam: denique omnibus modis id agendum quod Pithagoras iubet; ut unus fiat ex pluribus. Que ipsa numquid non satis literis sacris expressa sunt, ubi inter *Actus apostolicos* scriptum est: «Multitudinis credentium et in Cristo sese amantium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum, que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia»? Et, si quis dicet amicitiam illam fuisse credentium et in